الرساله بنابر مشهور اولین کتابی است که در علم اصول فقه نوشته شده است. وی در آن کتاب اصرار دارد که اجتهادی که در احادیث آمده منحصرأ «قیاس» است(۳).

۴-۴-۱- حنبلی

این فرقه پیرو یکی دیگر از ائمه اربعه اهل سنت است. که پیرو مالک ابن انس هستند، ابو عبدالله احمد بن محمد بن حنبل متکلم و فقیه مسلمان در ۷۸۰ میلادی(۱۶۴ هـ) در بغداد زاده شد؛ پدر و مادرش از ساکن مرو بودند. نام کامل وی (احمد بن محمد بن حنبل بن هلال بن اسد بن ادریس بن عبدالله الشیبانی المروزی البغدادی). سفرهای زیادی کرد؛ در بغداد برآمد، و در ۸۵۵ [۲۴۱ هـ] در همان جا درگذشت. مکتب فقه حنبلی، یکی از فرق اربعه^۱ سنت، پس از مرگ وی به وسیله^۲ شاگردانش ایجاد شد. این مکتب جریان متقابلی بود که تفسیر تحت اللفظی قرآن، احادیث، تقلیل ارزش قیاس و اجماع را مورد توجه قرار می داد(۱)

۴-۴-۱- جایگاه منابع اجتهادی در مذهب حنبلی